
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 103  DEL 24 AGOSTO 2023

OGGETTO: N. 6 Adempimenti  relativi  al  Regolamento per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2023  per  le  seguenti  iniziative:
Cerimonia  di  premiazione  concorso  di  poesia  e  narrativa
"Saverio Marinelli" VIII edizione, Giostra dell'Arme,  Valserra
Regeneration  6^  edizione,  Miss  Italia  Umbria  2023,   Giostra
della Quintanella di Scafali, Alla Scuola di Don Milani.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Paola Fioroni

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo 2008,  n.  102  del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale  e  autorizzazione all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 36 del
29  marzo  2023  (Sostituzione  del  “Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017), in particolare l’art. 19 comma 2 (Alle istanze di
patrocinio  oneroso  e  non  oneroso  presentate  prima  dell’entrata  in  vigore  del  presente
Regolamento  e  a  quelle  relative  a  iniziative  o  manifestazioni  che  iniziano  entro  il  30
settembre 2023, continua ad applicarsi la disciplina di cui alla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione
del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e
rilievo regionale e autorizzazione all'uso del logo, approvato con deliberazione dell'Ufficio
di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014).

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti  per  il  settore  delle  attività
pubbliche e culturali, nonché le altre disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

1. Istanza presentata  da Luigina Farnesi  legale rappresentante  dell’Università  della
terza età  -  Unitre  -  Università  delle  tre  età  -  APS San Venanzo per l’iniziativa
Cerimonia di  premiazione concorso di poesia e narrativa "Saverio Marinelli"
VIII edizione (San Venanzo, 30 settembre 2023) avente le seguenti caratteristiche:
L’UNITRE di San Venanzo, in collaborazione con il Comune e la Pro loco di San
di San Venanzo, ha bandito per il 2023 l’VIII edizione del Concorso di Poesia e
Narrativa  “Saverio  Marinelli”.  Il  concorso  ha  come  scopo  principale  la
promozione, soprattutto tra i giovani, dei valori di amicizia, solidarietà, rispetto
dell’altro, amore per la vita e gioia di vivere: tutti valori a cui e stata improntata la
breve esistenza del giovane Saverio Marinelli prematuramente scomparso per una
malattia genetica. L’obiettivo e quello di suscitare il piacere della scrittura e della
lettura mediante la poesia e la narrativa, per vivere emozioni e sentimenti positivi.
Il  concorso,   ha  riscosso  sin  dall’inizio  un  grande  successo,  grazie  alla
partecipazione di  numerosi  concorrenti  sia adulti  sia,  soprattutto, studenti  delle
scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  e  secondo  grado.  La  cerimonia  di
premiazione  sarà  anche  l’occasione  per  far  conoscere  il  nostro  territorio  ai
partecipanti, provenienti potenzialmente da ogni parte d’italia, e per promuovere le
eccellenze artistico-culturali ed enogastronomiche locali.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

2.  Istanza  presentata  da  Enrico  Candelori  legale  rappresentante  dell'Ente  giostra
dell'Arme San Gemini per l’iniziativa Giostra dell'Arme (San Gemini, 30 settembre
- 15 ottobre 2023) avente le seguenti caratteristiche: la città si veste dei colori delle
bandiere  che  i  due  Rioni,  Rocca  e  Piazza,  affiggono  alle  finestre,  riaprono  le
antiche botteghe, le mostre, le taverne con i piatti tipici. I cortei e le manifestazioni
storiche, animano le vie e fanno rivivere la vita quotidiana ed istituzionale delle
antiche  famiglie  nobili della  città.  La  Giostra,  torneo  equestre  nel  quale  tre
cavalieri per Rione si sfidano al galoppo nella presa dell’anello e nel lancio del
giavellotto sullo scudo gentilizio, chiude i festeggiamenti la domenica successiva al
9 ottobre, assegnando il Palio d’argento al Rione vincitore. Ha inizio nel 1974 per
amore  e  passione  di  un  gruppo  di  sangeminesi,  nell’intento  di  far  rivivere  lo
splendore dell’antico Comune e dando vita al Comitato Ente Giostra. Fra le sue
manifestazioni più solenni “la pesatura dei ceri per l’offerta al Santo” che rievoca
la  cerimonia  che  si  svolgeva  già  nel  1401,  come  testimonia  un  documento
dell’epoca. 

3.  Istanza  presentata  da  Lucio  Astolfi  legale  rappresentante  dell’Organizzazione  di
volontariato Insieme per Terni per l’iniziativa Valserra Regeneration 6^ edizione
(Poggio Lavarino e altri borghi della Valserra, 2 e 3 settembre 2023):  l’iniziativa
prevede la  presenza  di decine  di  artisti,   nei  giorni  1  e  2  settembre  a  Poggio
Lavarino,  i  visitatori  saranno  trasportati  in  un  contesto  totalmente  innovativo.
Saranno  coinvolti  tutti  i  paesi  della  valle,  da  Acquapalombo  a  Porzano,  da
Appecano a Polenaco, da Giuncano a Collegiacone. L'evento cambia il concetto di
festa folkloristica. Le mura delle case medievali e lungo le vie principali del paese
si  organizzeranno  spazi  espositivi,  sarà  allestita  una  mostra,  con  le  opere  sia
fotografiche che pittoriche. Saranno allestiti, inoltre, laboratori per i più piccini
che  potranno  creare  oggetti  con  materiali  da  riciclo.  L'obiettivo  è  la
sensibilizzazione: renderli consapevoli dell'importanza della natura e soprattutto



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

del rispetto per questa. Lungo le vie si incontreranno artisti  e performance. La
manifestazione si propone di valorizzare, stimolare e promuovere sia l’interesse per
l’Arte  Pittorica  sia  il  contesto  storico-culturale,  turistico,  architettonico  e
paesaggistico  del  territorio  seguendo  gli  eventi  durante  i  due  giorni  di
programmazione.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

4.  Istanza  presentata  da  Angelo  Gelmetti  legale  rappresentante  dell’Associazione
turistica culturale Proloco di Castel Ritaldi “V. Proietti Aps” per l’iniziativa  Miss
Italia  Umbria  2023 (Castel  Ritaldi,  1  e  2  settembre  2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche:  le finaliste al titolo di Miss Umbria saranno sottoposte a diverse
prove. Una giuria di esperti eleggerà la vincitrice. L'evento concorre a promuovere
l'immagine della regione anche a livello nazionale e a valorizzare il territorio e i
piccoli borghi dal punto di vista turistico e dei prodotti locali che verranno fatti
degustare nella cena-buffet che saranno forniti allo staff e alle concorrenti.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

5.  Istanza  presentata  da  Raffaello  Potalivo  legale  rappresentante  dell’Ente  Giostra
Quintanella Aps per l’iniziativa Giostra della Quintanella di Scafali (Scafali 18-24
settembre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche: il  programma  dell'intera
settimana  è  basato  a  rievocare  l'ambiente  del  XVII  secolo  appassionando  i
bambini, in un viaggio nel periodo storico del seicento, un gioco educativo che
porrà le basi per futuri "quintanari" la Serata dei Quadri Seicenteschi, la neonata
Gara degli Sbandieratori, l'ambitissima Gara dei Tamburini Il Corteo storico, oltre
all'addobbo  delle  vie  rionali,  vedrà  la  partecipazione  di  circa  quattrocento
bambini, alcuni stranieri, vestiti con costumi seicenteschi, e precederà l'attesissima
Giostra della Quintanella che vedrà gareggiare ben otto cavalieri per i loro Rioni.
Ogni rione partecipa nella vestizione che impegna nella elaborazione dei costumi e
negli  anni  è  divenuto  un  fondamentale  patrimonio  dell  'Ente.  L'  Ente  Giostra
Quntanella e i singoli Rioni si impegnano per la promozione della manifestazione
in  un'ottica  di  sviluppo  e  di  miglioramento  continuo,  col  fine  di  trasmettere
l'appartenenza al territorio, una costruttiva e sana competizione, un complessivo,
armonioso  sviluppo  dell'individuo  in  sintonia  con  la  comunità  e  rispetto  per
l'ambiente ove viviamo.  I  costumi sono realizzati  da costumisti  che operano in
ambito teatrale  e  artistico,  in  modo tale  che siano mantenuti  i  canoni  storico-
culturali dell'epoca di riferimento Nelle rappresentazioni degli Sbandieratori, dei
Tamburini, nei Quadri seicenteschi, nel Corteo storico e nella Giostra ci si avvale
delle competenze di affermati e validi esperti in materia per far sì che gli spettacoli
ottengano positivi riscontri.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

6. Istanza presentata da Renzo Salvi legale rapppresentante dell’Associazione Amici
della  Cittadella-Memoria e  profezia per  l’iniziativa  Alla  Scuola di  Don Milani
(Assisi, 24-27 agosto 2023) avente le seguenti caratteristiche: l'iniziativa é centrata
sulla  figura  e  a  partire  dall'esperienza  di  don  Lorenzo  Milani,  già  Priore  di
Barbiana, educatore  di fama internazionale e testimone della fede cristiana, nel



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

centenario  detta  nascita.  Le  attività  avranno  un  prologo  narrativo  al  quale
seguiranno sei sessioni, ciascuna tematizzata in rapporto all’itinerario culturale ed
educativo della scuola di Barbiana e, prima, di Calenzano e soprattutto costruite
sulle tematiche forti di quelle esperienze: la conquista della parola anche per gli
umili e gli ultimi, l'importanza della scuola e di un metodo comunitario e rigoroso
al tempo stesso, il rifiuto della violenza, degli armamenti e la ricerca della pace, la
necessità di saper scegliere come stare davvero dalla parte degli ultimi, in vista del
loro riscatto. A ciascuna di queste sessioni prenderanno parte studiosi e testimoni
che, nell’oggi, sviluppano e continuano, in ambiti diversi, itinerari e percorsi che
hanno nell'opera milaniana i propri fondamenti.

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate ai punti nn. 1, 2, 3, 5, 6 risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti
della disponibilità risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio
finanziario 2023,

CONSIDERATO altresì  che  dal richiamato documento istruttorio emerge che l’istanza
elencata al punto n. 4 non risulta ammissibile per le motivazioni nello stesso riportate;

VISTI:
- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 giugno 2023, n. 75 di variazione
compensativa al  Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere le istanze richiamate in narrativa ai
punti nn. 1, 2, 3, 5, 6 e stabilire i seguenti contributi:

• € 200,00 per l’iniziativa  Cerimonia di premiazione concorso di poesia e narrativa
"Saverio Marinelli" VIII edizione

• € 500,00 per l’iniziativa  Giostra dell’Arme
• € 500,00 per l’iniziativa  Valserra Regeneration
• € 500,00 per l’iniziativa  Giostra della Quintanella di Scafali
• € 1.000,00 per l’iniziativa  Alla Scuola di Don Milani

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate in
narrativa ai punti nn. 1, 2, 3, 5, 6;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2. di dichiarare non ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2023 l’istanza richiamata
in narrativa al punto 4;

3. di concedere i seguenti contributi alle istanze richiamate in narrativa ai punti 1, 2, 3, 5,
6:

• €    200,00 per l’iniziativa  Cerimonia di premiazione concorso di poesia e 
        narrativa "Saverio Marinelli" VIII edizione

• €    500,00 per l’iniziativa  Giostra dell’Arme
• €    500,00 per l’iniziativa  Valserra Regeneration
• €    500,00 per l’iniziativa  Giostra della Quintanella di Scafali
• € 1.000,00 per l’iniziativa  Alla Scuola di Don Milani

4. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  all’acquisizione  del  parere  di  regolarità
amministrativa e di regolarità contabile;

5. di  subordinare  la  liquidazione  della  somma  deliberata  allo  svolgimento  della
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti per il
settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle altre  disposizioni  normative
vigenti in materia;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura della Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi  dell’art.
8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nella sezione "Amministrazione Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

7. di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo e
al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale       Paola Fioroni

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 24 agosto 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 24 agosto 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio
                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di  interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse e  rilievo  regionale  e  autorizzazione  all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 : 

1. Istanza presentata  da Luigina Farnesi  legale rappresentante  dell’Università  della
terza età  -  Unitre  -  Università  delle  tre  età  -  APS San Venanzo per l’iniziativa
Cerimonia di  premiazione concorso di poesia e narrativa "Saverio Marinelli"
VIII edizione (San Venanzo, 30 settembre 2023) avente le seguenti caratteristiche:
L’UNITRE di San Venanzo, in collaborazione con il Comune e la Pro loco di San di
San Venanzo,  ha bandito  per  il  2023 l’VIII  edizione del  Concorso di  Poesia e
Narrativa  “Saverio  Marinelli”.  Il  concorso  ha  come  scopo  principale  la
promozione, soprattutto tra i giovani, dei valori di amicizia, solidarietà, rispetto
dell’altro, amore per la vita e gioia di vivere: tutti valori a cui e stata improntata la
breve esistenza del giovane Saverio Marinelli prematuramente scomparso per una
malattia genetica. L’obiettivo e quello di suscitare il piacere della scrittura e della
lettura mediante la poesia e la narrativa, per vivere emozioni e sentimenti positivi.
Il  concorso,   ha  riscosso  sin  dall’inizio  un  grande  successo,  grazie  alla
partecipazione di  numerosi  concorrenti  sia adulti  sia,  soprattutto, studenti  delle
scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  e  secondo  grado. La  cerimonia  di
premiazione  sarà  anche  l’occasione  per  far  conoscere  il  nostro  territorio  ai
partecipanti, provenienti potenzialmente da ogni parte d’italia, e per promuovere le
eccellenze artistico-culturali ed enogastronomiche locali.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

2.  Istanza  presentata  da  Enrico  Candelori  legale  rappresentante  dell'Ente  giostra
dell'Arme San Gemini per l’iniziativa Giostra dell'Arme (San Gemini, 30 settembre
- 15 ottobre 2023) avente le seguenti caratteristiche: la città si veste dei colori delle
bandiere  che  i  due  Rioni,  Rocca  e  Piazza,  affiggono  alle  finestre,  riaprono  le
antiche botteghe, le mostre, le taverne con i piatti tipici. I cortei e le manifestazioni
storiche, animano le vie e fanno rivivere la vita quotidiana ed istituzionale delle
antiche  famiglie  nobili della  città.  La  Giostra,  torneo  equestre  nel  quale  tre
cavalieri per Rione si sfidano al galoppo nella presa dell’anello e nel lancio del
giavellotto sullo scudo gentilizio, chiude i festeggiamenti la domenica successiva al
9 ottobre, assegnando il Palio d’argento al Rione vincitore. Ha inizio nel 1974 per
amore  e  passione  di  un  gruppo  di  sangeminesi,  nell’intento  di  far  rivivere  lo



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

splendore dell’antico Comune e dando vita al Comitato Ente Giostra. Fra le sue
manifestazioni più solenni “la pesatura dei ceri per l’offerta al Santo” che rievoca
la  cerimonia  che  si  svolgeva  già  nel  1401,  come  testimonia  un  documento
dell’epoca. 

3.  Istanza  presentata  da  Lucio  Astolfi  legale  rappresentante  dell’Organizzazione  di
volontariato Insieme per Terni per l’iniziativa Valserra Regeneration 6^ edizione
(Poggio Lavarino e altri borghi della Valserra, 2 e 3 settembre 2023):  l’iniziativa
prevede la  presenza  di decine  di  artisti,   nei  giorni  1  e  2  settembre  a  Poggio
Lavarino,  i  visitatori  saranno  trasportati  in  un  contesto  totalmente  innovativo.
Saranno  coinvolti  tutti  i  paesi  della  valle,  da  Acquapalombo  a  Porzano,  da
Appecano a Polenaco, da Giuncano a Collegiacone. L'evento cambia il concetto di
festa folkloristica. Le mura delle case medievali e lungo le vie principali del paese
si  organizzeranno  spazi  espositivi,  sarà  allestita  una  mostra,  con  le  opere  sia
fotografiche che pittoriche. Saranno allestiti, inoltre, laboratori per i più piccini
che  potranno  creare  oggetti  con  materiali  da  riciclo.  L'obiettivo  è  la
sensibilizzazione: renderli consapevoli dell'importanza della natura e soprattutto
del rispetto per questa. Lungo le vie si incontreranno artisti  e performance. La
manifestazione si propone di valorizzare, stimolare e promuovere sia l’interesse per
l’Arte  Pittorica  sia  il  contesto  storico-culturale,  turistico,  architettonico  e
paesaggistico  del  territorio  seguendo  gli  eventi  durante  i  due  giorni  di
programmazione.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

4.  Istanza  presentata  da  Angelo  Gelmetti  legale  rappresentante  dell’Associazione
turistica culturale Proloco di Castel Ritaldi “V. Proietti Aps” per l’iniziativa  Miss
Italia  Umbria  2023 (Castel  Ritaldi,  1  e  2  settembre  2023)  avente  le  seguenti
caratteristiche:  le finaliste al titolo di Miss Umbria saranno sottoposte a diverse
prove. Una giuria di esperti eleggerà la vincitrice. L'evento concorre a promuovere
l'immagine della regione anche a livello nazionale e a valorizzare il territorio e i
piccoli borghi dal punto di vista turistico e dei prodotti locali che verranno fatti
degustare nella cena-buffet che saranno forniti allo staff e alle concorrenti.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.
L’istanza  non  risulta  coerente  con  le  finalità  di  cui  all’art.  1  comma  3  del
Regolamento per la concessione del patrocinio e dell'autorizzazione all'uso del
logo dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria.

5.  Istanza  presentata  da  Raffaello  Potalivo  legale  rappresentante  dell’Ente  Giostra
Quintanella Aps per l’iniziativa Giostra della Quintanella di Scafali (Scafali 18-24
settembre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche: il  programma  dell'intera
settimana  è  basato  a  rievocare  l'ambiente  del  XVII  secolo  appassionando  i
bambini, in un viaggio nel periodo storico del seicento, un gioco educativo che
porrà le basi per futuri "quintanari" la Serata dei Quadri Seicenteschi, la neonata
Gara degli Sbandieratori, l'ambitissima Gara dei Tamburini Il Corteo storico, oltre
all'addobbo  delle  vie  rionali,  vedrà  la  partecipazione  di  circa  quattrocento
bambini, alcuni stranieri, vestiti con costumi seicenteschi, e precederà l'attesissima
Giostra della Quintanella che vedrà gareggiare ben otto cavalieri per i loro Rioni.
Ogni rione partecipa nella vestizione che impegna nella elaborazione dei costumi e



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

negli  anni  è  divenuto  un  fondamentale  patrimonio  dell  'Ente.  L'  Ente  Giostra
Quntanella e i singoli Rioni si impegnano per la promozione della manifestazione
in  un'ottica  di  sviluppo  e  di  miglioramento  continuo,  col  fine  di  trasmettere
l'appartenenza al territorio, una costruttiva e sana competizione, un complessivo,
armonioso  sviluppo  dell'individuo  in  sintonia  con  la  comunità  e  rispetto  per
l'ambiente ove viviamo.  I  costumi sono realizzati  da costumisti  che operano in
ambito teatrale  e  artistico,  in  modo tale  che siano mantenuti  i  canoni  storico-
culturali dell'epoca di riferimento Nelle rappresentazioni degli Sbandieratori, dei
Tamburini, nei Quadri seicenteschi, nel Corteo storico e nella Giostra ci si avvale
delle competenze di affermati e validi esperti in materia per far sì che gli spettacoli
ottengano positivi riscontri.
L’Associazione  chiede  anche l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

6. Istanza presentata da Renzo Salvi legale rapppresentante dell’Associazione Amici
della  Cittadella-Memoria e  profezia per  l’iniziativa  Alla  Scuola di  Don Milani
(Assisi, 24-27 agosto 2023) avente le seguenti caratteristiche: l'iniziativa é centrata
sulla  figura  e  a  partire  dall'esperienza  di  don  Lorenzo  Milani,  già  Priore  di
Barbiana, educatore  di fama internazionale e testimone della fede cristiana, nel
centenario  detta  nascita.  Le  attività  avranno  un  prologo  narrativo  al  quale
seguiranno sei sessioni, ciascuna tematizzata in rapporto all’itinerario culturale ed
educativo della scuola di Barbiana e, prima, di Calenzano e soprattutto costruite
sulle tematiche forti di quelle esperienze: la conquista della parola anche per gli
umili e gli ultimi, l'importanza della scuola e di un metodo comunitario e rigoroso
al tempo stesso, il rifiuto della violenza, degli armamenti e la ricerca della pace, la
necessità di saper scegliere come stare davvero dalla parte degli ultimi, in vista del
loro riscatto. A ciascuna di queste sessioni prenderanno parte studiosi e testimoni
che, nell’oggi, sviluppano e continuano, in ambiti diversi, itinerari e percorsi che
hanno nell'opera milaniana i propri fondamenti.

Le  istanze  sopra  descritte  ai  nn  1,  2,  3,  5,  6  risultano  ammissibili,  ai  sensi
dell’articolo  5,  comma  1,  del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere
finanziate nei limiti della disponibilità risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio
relativo all’esercizio finanziario 2023; 

l’istanza  di  cui  al  punto  4   non  risulta  ammissibile  per  le  motivazioni  sopra
riportate.

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
- la deliberazione dell'Assemblea legislativa 13 dicembre 2022, n. 283, di approvazione
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento
dell'Assemblea legislativa;
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025. 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025;
-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  12  giugno  2023,  n.  75  di  variazione
compensativa  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al  Bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025 nell’ambito della stessa missione, programma e macroaggregato.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 24 agosto 2023

     L’istruttore
           Anna Vittoria Nania

                                                                         Il Segretario Generale
                                                                      Juri Rosi   

                                                                      


